¹ Ita Mss. secundum græcum. At. editi, neque qui sunt.

sicut de isto Cretensi ait, *Dixit quidam ex ipsis viris eorum propheta, Cretenses semper mendaces* (1, 12) : non ergo Judæorum proprius, sed tensium ; quod utique ad hoc dictum est, ne Dei propheta putaretur. Et in Actibus Apostolorum cum ieretur Atheniensibus, ait de Deo : *In illo enim vivimus, et movemur, et sumus : sicut et quidam sendum vos dixerunt* (Act. xvii, 28).

14. *Sed Apostolis, inquit, Dominus noster interrogantibus de Judæorum Prophetis quid sentiri deberet, ut de adventu ejus aliquid cecinisse in præteritum putarentur, commotus talia eos etiam nunc sentire, respondit : Dimisistis vivum qui ante vos est, et de mortuis fabulamini.* Quid mirum (quandoquidem hoc testimonium de scripturis nescio quibus apocryphis protulit), si de Prophetis Dei talia confixerunt hæretici, qui easdem litteras non accipiunt? Nam in Evangelio Dominus, quod non est apocryphum, sed in luce veritatis¹ omnibus notum, etiam post resurrectionem discipulis in itinere comitatus, incipiens a Moyse, per omnes Prophetas, hæc de se, quæ facta fuerant, prædicta monstravit (Luc. xxiv, 27).

15. *De ipso, inquit, iterum arguit, ubi dicit : « Multi mihi dicent in illa die : Domine, in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus. Et tunc dicam illis : Recedite a me, quoniam nunquam vos scivi, quia operati estis iniquitatem »* (Matth. vii, 22, 23). Absit ut ista de Prophetis sanctis, in quibus erat Moyses et cæteri, Dominus dixerit : sed dictum est de iis qui post ejus Evangelium prædicatum, in ejus nomine sibi loqui videntur, nescientes quid loquantur ; in quibus et iste sibi locum periturus invenit.

16. Illud quoque ait dixisse Dominum : *Ego sum janua ovium : omnes alii quotquot ante me venerunt, fures sunt et latrones.* Non autem ita scriptum est : sed ita, *Omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones* (Joan. x, 8). Venisse quippe hoc loco intelligi voluit eos qui missi non fuissent : quos arguit etiam Jeremias, dicens, *Hæc dicit Dominus de Prophetis qui prophetant in nomine meo, et ego non misi eos* (Jerem. xiv, 15). Illi autem quos insanus iste blasphematur, a Domino missi sunt, non sponte venerunt. Quos et Dominus per parabolam quidem, sed apertissima significatione declarat, ubi dicit : *Aliam parabolam audite. Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et septem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et ædificavit turrim, et locavit eam agricolis, et peregre profectus est. Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit servos suos ad agricolas, ut acciperent fructus ejus. Et agricolæ apprehensis servis ejus, alium ceciderunt, alium occiderunt, alium vero lapidaverunt. Iterum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt illis similiter. Novissima autem misit ad eos filium suum, dicens : Verebuntur filium meum. Agricolæ autem videntes filium, dixerunt intra se : Hic est hæres, venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus. Et apprehensum ejecerunt eum foras extra vineam, et*

occiderunt. Cum ergo venerit Dominus vineæ, quid faciet agricolis illis? Aiunt illi : Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructus temporibus suis. Dicit illis Jesus : Nunquam legistis in Scripturis, Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli : a Domino factum est istud, et est miserabile in oculis nostris? Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (Matth. xxi, 33-43.). Quid hoc apertius? quid clarius? quid evidentius? Sed iste de illorum numero est, qui servos patrisfamilias hujus lapidaverunt. Hoc enim facit, non ictibus saxeis, sed maledictionibus duris. Nam et primitus in gente Judæorum vineam Dei esse plantatam, missosque Prophetas ante ipsum esse Salvatoris adventum, parabola ista testatur. Et cum dicit, *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus ;* quod regnum dicit, nisi quod sperabant, non quod acceperant, id est, vitæ æternæ? Unde alibi dicit, *Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vos vitam æternam habere ; ipsæ testimonium perhibent de me :* (Joan. v, 39) : et alibi, *Væ vobis legisperitis, qui tulistis clavem scientiæ : ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis* (Luc. xi, 52). Istisne molibus testimoniorum non atteritur impudens vanitas? Quis hunc audit, nisi qui Scripturas sanctas non audit, aut tam mule audit quam in eas iste cæcus incurrit?

CAPUT. X. — 17. *Sed ait de eis Dominus, inquit, « Parentes vestri manna manducaverunt, et mortui sunt »* (Joan. vi, 49) : *docens neminem ipsorum ad Dominum pertinuisse, quibus mors dominata est.* Neminem plane sed parentum illorum quibus talia loquebatur : parentes quippe infidelium, quos nisi infideles volēbat intelligi? Unde alio loco dicit, *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui ædificatis sepulcra Prophetarum, et ornatis monumenta justorum, et dicitis : Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine Prophetarum. Itaque estis testimonio vobismetipsis, quia filii estis eorum qui Propheta occiderunt.* Filios utique dixit imitatione sceleris non propagine generis. Non enim quod ex illis secundum carnem nati erant, hoc eis esse poterat crimini sed quod eis se similes infideli credulitate monstrant. In eoque connectit, ac dicit : *Et vos impiam mensuram patrum vestrorum. Serpentes, genimina perarum, quomodo fugietis a judicio gehennæ¹ ? ecce ego nullo ad vos Prophetas, et sapientes, et scribas et ex illis occidetis et crucifigetis, et ex illis flagellis in Synagogis vestris, et persequemini de civitate civitatem : ut veniat super vos omnis sanguis justus effusus est super terram, a sanguine Abel justus usque sanguinem Zachariæ filii Barachiz, quem occidit in templo et altare. Amen dico vobis, venient omnia super generationem istam* (Matth. xxiii, 34). Nempe constat, nempe manifestum est, imitasse istos filios malorum, a quibus Propheta justus, ab ipso Abel quem frater occidit, et

¹ Plures Mss., sed duce veritatis.

¹ In Mss., fugietis judicium gehennæ.

Zachariam quem isti occiderunt, persecutiones impiissimas et sceleratissimas pertulerunt. Nam quomodo super istos veniet¹ illorum sanguis, qui longe ante vixerunt quam isti vel nascerentur, nisi quia unum genus, una conspersio, una massa est impiorum, imitatione sibimet connexorum? Simul etiam declaratur, in eodem populo fuisse justos atque Prophetas Dei, quorum isti, quibus hæc loquitur Dominus, ædificabant sepulcra, ornabantque monumenta. Pejor ergo iste et immanior qui eos defunctos lingua maledica lacerat, quibus honorem etiam impii deferebant; et in animam suam crudeliter sæviens eos blasphematur, cum velit videri christianus, quos Prophetas et justos asserit Christus.

18. Jam vero quod adungere voluit sanctos Patriarchas, Abraham, Isaac, et Jacob, his de quibus Dominus ait, *Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt*, quia et isti patres mortui sunt; utrum fraudulentus, an cæcus sit potius judicandus, incertum est. Sed quodlibet eorum eligat, detestandus est. Hinc enim hoc ostendere voluit, quia Dominus commemoratis eisdem patribus, ait, *Non est Deus mortuorum, sed vivorum*: cum potius eos vivere dixerit. Adhibito quippe testimonio de Lege, ubi scriptum est, *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob*; adjunxit, *Non est Deus mortuorum, sed vivorum*. Et adjeoit, *Omnes enim illi vivunt* (Matth. xxii, 32, et Luc. xi, 37, 38): vita utique vera, qua justii vivunt, etiam quando corpore moriuntur. Sed quando hæc diceret iste, si viveret?

19. In hanc sententiam vult accipi et quod ait Dominus ad Judæos: *Neque me nostis, neque Patrem meum; sed nec verbum Dei habetis in vobis manens* (Joan. viii, 19). Quod utique contrarium non est ei quod dixit: *Tulistis clavem scientiæ; ipsi non introitis, et eos qui introibant prohibuistis* (Luc. xi, 52). In semetipsis enim verbum Dei non habebant, sed habebant in Litteris quas legebant, Nam si haberent in semetipsis, et ipsi intrarent, et alios intrare, permitterent. Non intrare autem est non intelligere. Ecce quare nec ipsum noverant, nec ejus Patrem; quia non intelligebant quod legebant: non quia Deum et Christum non prædicaverant, quos legebant. Hoc est ergo intrare, non esse contentum superæcie litteræ, sed ad interiora intelligentiæ pervenire.

20. Argumentatur etiam de Joanne Baptista, quia Dominus ait, *In natis mulierum non exsurrexit major Joanne Baptista: qui autem minor est in regno cælorum, major est illo* (Matth. xi, 14): ita velut ratiocinando, tanquam Joannes non pertineat ad regnum cælorum, et ob hoc multo minus cæteri Prophetæ illius populi, quibus major est Joannes. Hæc autem verba Domini duobus modis possunt rectissime intelligi. Aut enim regnum cælorum appellavit eo loco Dominus quod nondum acceperimus, et in quo nondum sumus; unde et in fine dicturus est, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (Id. xxv, 34): et quia ibi sunt sancti Angeli², quilibet in eis minor,